Ianue, in palatio Fornariorum. Nos dominus Bernardus de Castronovo, Ianue civitatis potestas, decreto, licentia, beneplacito et auctoritate consiliariorum Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis, et ipsi consilarii, volentes observare hominibus de Cazana promissiones factas eis per militem nostrum et alios nobiles civitatis Ianue, recipimus vos Vassellum quondam Castagnoli et Gualducium <sup>\*\*\* a</sup>, syndicos et procuratores universitatis et hominum de Cazana, recipientes vestro nomine et ipsorum hominum de Cazana, ad gratiam nostram et comunis Ianue et remittimus vobis omnes offensiones et gravamina que et quas hinc retro intuleritis comuni et hominibus Ianue usque in hodiernum diem et liberamus et absolvimus vos et omnes et singulos de Cazana a collectis que de cetero fierent vel imponerentur pro comuni Ianue de possessionibus vestris et ipsorum hominum de Cazana quas hodie vos et ipsi habetis, tenetis et possidetis, salvo quod feudum sive salarium potestatis qui pro tempore constituentur in Corvaria vel in partibus ipsis solvere debeatis pro parte vobis contingente. In exercitibus et cavalcatis comunis Ianue vos et homines de Cazana venire et ire teneamini ad mandatum potestatis et comunis Ianue ita quod si a Capite Montis citra homines Cazane venerint in exercitu vel cavalcata comunis Ianue, habere debeant expensas, victus convenientes a comuni Ianue quamdiu stabunt in ipso exercitu vel cavalcata. Predicta omnia pro comuni Ianue de cetero attendere promittimus quamdiu homines de Cazana fideles et obedientes comuni Ianue permanebunt. Et nos supradicti syndici, pro nobis et universis ac sin-

gulis hominibus de Cazana, promittimus vobis predicto domino Bernardo de Castronovo, potestati Ianue, stipulanti nomine et vice comunis Ianue, quod nos et homines de Cazana de cetero erimus fideles et obedientes comuni Ianue et observabimus mandata vestra et potestatum seu rectorum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et in cavalcatis et exercitibus comunis Ianue ad beneplacitum comunis Ianue veniemus et stabimus. Nomina consiliariorum que scripta sunt in conventionem illorum de Levanto infra scripta<sup>1</sup>, testibus presentibus et vocatis Vivaldo de Suxilia notario, Iohanne cintraco et Ugueto exec(utore), die iovis XII decembris, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII<sup>o</sup>.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de cartulario instrumentorum compositorum per manum Guillelmi de Varagine, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto propter quod mutetur sententia et hoc abbreviationis causa nisi ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus<sup>b</sup>

<sup>a</sup> [cm. 2,5]      <sup>b</sup> manca l'indicazione dei testimoni.

831

<1247>, dicembre 6, Genova

*Bernardo de Castronovo, podestà di Genova, concede agli uomini di Levanto la facoltà di eleggere i consoli nell'ambito della loro comunità e di non essere tassati oltre 500 lire, riconfermando la convenzione del 3 giugno 1230.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 294 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva parzialmente rifilata: « Le[vantum] ».

Per la datazione occorre fare riferimento all'indicazione del giorno della settimana e al nome del podestà in carica dal 2 febbraio 1247: POGGI, coll. 1027-1028.

<sup>1</sup> V n. 831, ove peraltro si rimanda ai nomi contenuti nel libro *consiliorum*.

Ianue, in palatio Fornariorum. Nos dominus Bernardus de Castronovo, Ian(ue) civitatis potestas, decreto, licentia, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis, nec non et ipsi consilarii, quorum nomina inferius scripta sunt, merito legalitatis et fidelitatis quam homines de Levanto semper erga comune Ianue habuerunt et obsequiorum que ipsi civitati et comuni Ianue fideliter contulerunt, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, concedimus vobis Albertino Oberti de Levanto, sindico et procuratori hominum de Levanto qui de consulatu sunt, sicut constat publico instrumento scripto manu Ianuini de Levanto, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII<sup>o</sup>, die XXIII novembris, recipienti vice et nomine hominum de Levanto qui sub consulatu sunt, quod ipsi homines de Levanto possint et debeant creare et eligere consules inter se et esse sub ipsis consulibus sicut hinc retro consueti sunt. Item concedimus tibi dicto Albertino, syndico et procuratori predicto, / (c. 294v.) nomine tuo et predictorum hominum de Levanto qui sub consulatu sunt recipienti, quod tu et ipsi homines de consulatu Levanti de cetero non possitis gravari per comune Ianue ad expendendum in comuni de possessionibus quas hodie habetis, tenetis et possidetis ultra libras quingentas ianuinorum nec ultra ipsam quantitatem extimentur possessiones ille quas hodie habetis et possidetis ad expendendum in comuni, sed de ipsis libris D debeatis expendere pro ipsis possessionibus in comuni sicut cives Ianue de eorum possessionibus faciunt. Conventionem quoque veterem et sententiam latam per dominum Enricum Bonivicinum, domini Spini de Surixina, potestatis Ianue, iudicem et assessorem, et scriptam manu Madii, imperialis aule notarii, millesimo ducentesimo tricesimo, indictione secunda, die tertia iunii, que incipit: « Ianue, in palatio Fornariorum, presentibus et convocatis testibus Iohanne de Pezagno et Rodiguerio iudicibus et Arembaldo notario, Petro de Recho, guardatore comunis, et Bruno, guardatore comunis, et Oberto de Langasco scriba, dominus Enricus Bonusvicinus, domini Spini de Surixina, Ianue potestatis, iudex et assessor, sequens et approbans consilium Enrici Robe et G. de Castello, Papie cives atque causidici, super questione que vertebatur » etc., sicut per omnia in ipsa sententia continetur, confirmamus. Supradicta omnia et singula, nomine comunis Ianue et pro ipso comuni, tibi supradicto Albertino sindico, stipulanti nomine predictorum hominum de Levanto qui sunt de consulatu, de cetero attendere et observare promittimus quamdiu ipsis hominibus de consulatu Levanti fideles et obedientes comuni Ianue, potestatibus et rectori-

bus comunis Ianue qui pro tempore fuerint permanebunt. Nomina consiliariorum qui interfuerunt dicto consilio sunt illa que in libro consiliariorum continentur scripta die infrascripta, testibus presentibus et vocatis Iohanne cintraco, Vivaldo de Suxilia et Cagnolo executore, die veneris VI<sup>a</sup> decembris.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de cartulario instrumentorum compositorum per manum Guillelmi de Varagine, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto propter quod mutetur sententia et hoc abbreviationis causa nisi ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus <sup>a</sup>

<sup>a</sup> *Manca l'indicazione dei testimoni.*

832

1247, dicembre 23, Genova

*Bernardo de Castronovo, podestà di Genova, riconferma la convenzione del 10 novembre 1211 (n. 585) e riduce le imposizioni fiscali sui signori da Passano, i loro uomini e quelli di Levanto da 2000 a 500 lire, escludendo dal beneficio i banditi e i ribelli.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 294 v.; c o p i a autentica [D], *Liber A*, c. 312 v., da B attraverso una copia autentica del 1283; c o p i a autentica [D'], *Duplicatum*, c. 56 v., da B attraverso la stessa fonte; i n s e r t o [F] in una copia autentica del 1385, A.S.G., *Libri Iurium*, II, c. 433 v., da D; c o p i a semplice [G], A.S.G., ms. 405, p. 1, da D, dal perduto *liber franchisiarum et immunitatum Levanti* attraverso una copia intermedia; c o p i a autentica [G'], Archivio Pallavicini, Rezzo, n. 64, c. 9 r., dalla stessa fonte di G.

Nel margine esterno di D e D' la seguente annotazione di mano tarda: «Conventio dominorum de Paxano et hominum Levanti et quorundam (omnium in D) de potestacia dictorum dominorum (de Paxano in D)».

Le autentiche di D e D' sono precedute da: «(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius ut supra extraxi et exemplavi de registro conventionum (conventionibus in D') comunis Ianue ut in eo vidi et legi et in publicam formam redeggi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, de mandato tamen et auctoritate domini Michaelis de Salvaticis, potestatis Ianue, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXIII, die prima aprilis, presentibus testibus Benedicto de Fontanegio notario et Faravello de Novis notario».

D'è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ab eo quod Lanfrancus de Vallario notarius exemplavit et in publicam formam reddegit ex registro comunis Ianue ut in suprascripta subscriptione ipsius Lanfranchi continetur sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loyisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>PE, indictione XIII, die XX iunii ».

D'è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hanc conventionem extraxi et exemplavi ab autenti (*sic*) conventio extracta de registro comunis Ianue manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniil de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>PE, indictione XI (*cosi*), die XX iunii ».

G'è così autenticata: « Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie communis Ianue, videlicet de registro dicti communis, reposito penes me Nicolaum, cancellarium et custodem privilegiorum dicti communis.

Conr(adu)s / (S.P.) (S.) C<sup>\* \*\*</sup> Mazurus, notarius et cancellarius comunis Ianue.

(S.) Nicolaus de Credentia, cancellarius et privilegiorum comunis testes ».

Per la derivazione dell'antigrafo di G e G' dal *liber franchisiarum et immunitatum Levanti* v. GIORDANO, p. 235.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 783; GIORDANO, p. 235, n. 8; *Dell'antichità e nobiltà*, p. 28; CASINI, p. 33; *Corpus Statutorum Lunigianensium*, I, n. 19.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 316, da una copia del sec. XVII-XVIII.

Ianue, in palatio Fornariorum. Nos dominus Bernardus de Castrovovo, Ian(ue) civitatis potestas, decreto, licentia, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis, nec non et ipsi consilarii, merito legalitatis et fidelitatis quam domini de Paxano et homines Levanti semper erga comune Ianue habuerunt et obsequiorum que ipsi civitati et comuni Ianue contulerunt<sup>a</sup>, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, confirmamus vobis, Philipino Nigro quondam Martini Galli de Levanto et Conradino quondam Lauri de Paxano, syndicis et procuratoribus dominorum de Paxano et hominum potestacie ipsorum dominorum de Paxano, sicut constat publico instrumento scripto manu Iohannis Bracegii, sacri palatii notarii, conventionem veterem factam dominis de Paxano et hominibus eorum per predecessorem nostrum dominum Rainerium

Cotam, olim potestatem Ianue, et forma cuius conventionis talis est...<sup>1</sup> Item concedimus ex gratia vobis dictis syndicis, stipulantibus vice et nomine omnium dominorum de Paxano et hominum Levanti et aliorum qui sunt de potestacia ipsorum dominorum de Paxano, quod de libris MM predictis scriptis in supradicta conventionem veteri, pro quibus ipsi domini et eorum homines expendebant sive expendere tenebantur in comuni Ianue secundum formam dicte conventionis, debeant ipsi domini de Paxano et homines Levanti de potestacia et alii de potestacia ipsorum dominorum conferre ad servicia civitatis Ianue et expendere in comuni sicut alii cives Ianue pro libris D ianuinarum et non ultra, nec possit contra ipsos dominos vel homines supradictos imponi posse vel gravari in aliquibus dactis vel collectis de posse ad expendendum in comuni Ianue ultra dictam quantitatem de libris D, videlicet de illis possessionibus quas ipsi domini et homines predicti hodie tenent et possident. Ab hoc tamen privilegio excipimus universos forestatos<sup>b</sup> et rebelles comunis Ianue. Nomina consiliariorum ea que infrascripta die in libro consiliariorum continentur, testibus presentibus et vocatis magistro Beltrame iudice, Nic(olao) Gibo scriptore et Iohanne cintraco comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVII, indictione quinta, die lune XXIII mensis decembris.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de cartulario instrumentorum compositorum per manum Guillelmi de Varagine, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto propter quod mutetur sententia et hoc abbreviationis causa nisi ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus<sup>c</sup>

<sup>a</sup> confilerunt in B

<sup>b</sup> forestatus in B

<sup>c</sup> manca l'indicazione dei testimoni.

<sup>1</sup> Segue n. 585.

1248, gennaio 7, Genova

*Bernardo de Castronovo, podestà di Genova, rimette agli uomini di Casale tutte le offese e condona i danni arrecati al comune di Genova, fissando contestualmente le condizioni alle quali essi dovranno sottostare.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 295 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: «Casali».

Ianue, in palatio Fornariorum. Nos dominus Bernardus de Castronovo, Ian(ue) civitatis potestas, decreto, licentia, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis, observare volentes hominibus de Casali promissiones factas eis per militem nostrum et alios nobiles civitatis Ianue, recipimus vos Rustichinum quondam Georgii de Pignono et Thedaldinum de Casali, syndicos et procuratores hominum et universitatis de Casali, recipientes vestro nomine et ipsorum hominum de Casali, ad gratiam nostram et comunis Ianue et remittimus vobis et hominibus de Casali omnes offensas et gravamina que et quas hinc retro intuleritis comuni et hominibus Ianue usque in hodiernum diem et liberamus et absolvimus vos et omnes et singulos de Cazana a collectis que de cetero fierent vel imponerentur pro comuni Ianue de possessionibus vestris et ipsorum hominum de Casali quas hodie vos et ipsi habetis, tenetis et possidetis, salvo quod feudum sive salarium potestatis qui pro tempore constituetur in Corvaria vel in partibus ipsis solvere debeatis pro parte vobis contingente. In exercitibus et cavalcatis comunis Ianue vos et homines de Casali venire et ire teneamini ad mandatum potestatis et comunis Ianue ita quod si a Capite Montis citra homines de Casali venerint, habere debeant a comuni expensas convenientes quamdiu stabunt in ipso exercitu vel cavalcata et predicta attendere et observare promittimus pro comuni Ianue quamdiu homines de Casali fideles et obediens comuni Ianue permanebunt. Ab hoc privilegio excipimus forestatos et rebelles comunis Ianue et specialiter excipimus ab hoc privilegio Guillel-

munum de Casali et fratres, filios Philipelli de / (c. 295 v.) Pignono, et ipsum Philipellum patrem eorum. Et nos supradicti syndici, per nos et universos homines de Casali, promittimus et convenimus vobis supradicto domino B(ernardo) de Castronovo, potestati Ianue, stipulanti nomine ipsius comunis, quod res et homines de Casali de cetero erimus fideles et obedientes comuni Ianue et observabimus mandata vestra et potestatum seu rectorum comunis Ianue qui pro tempore fuerint et in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue veniemus et stabimus ad mandatum potestatis et comunis Ianue. Nomina consiliariorum que scripta sunt in libro consiliariorum, testibus presentibus et vocatis Oberto Pulpo, Nic(olao) de Porta, Vivaldo de Suxilia notario, die martis VII ianuarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup>, indictione quinta.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de cartulario instrumentorum compositorum per manum Guillelmi de Varagine, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto propter quod mutetur sententia et hoc abbreviationis causa nisi ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus<sup>a</sup>

<sup>a</sup> *Manca l'indicazione dei testimoni.*

834

1248, marzo 7, Genova

*Il comune di Genova e i rappresentanti della comunità di Groppo stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Vetustior*, c. 295 v.; c o p i a semplice [C], *Settimo*, c. 292 r., probabilmente da un perduto registro; c o p i a autentica [C'], *Liber A*, c. 428 v., dalla stessa fonte di C; c o p i a autentica [C''], *Duplicatum*, c. 87 r., dalla stessa fonte di C; c o p i a semplice del sec. XIII-XIV [C'''], A.S.G., Archivio Segreto, Paesi, n. 350, probabilmente dalla stessa fonte di C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Gropi»: in quelli di C' e C'', di mano tarda: «Conventio hominum de Gropo»; di mano moderna, in C': «De Groppo».

A tergo di D, di mano coeva: « Conventio de Gropo » e « In registro ».

C' e C'' sono così autenticate: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nihil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus (testibus in C'') Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>P, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 784; *Corpus Statutorum Lunigianensium*, I, n. 20.

<sup>a</sup> Ianue, in palatio Fornariorum. Nos dominus Rambertinus de Bovarello, Ianue civitatis potestas, decreto, licentia, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue, congregatorum ad ipsum consilium more solito per campanam et cornu et vocem preconis, et insuper virorum sex per quamlibet compagnam electorum ad breviam secundum formam capituli, recipimus vos Paganum Gundi, Castellum quondam Polandini<sup>b</sup>, Paganum quondam Dodi et Ubertinum<sup>c</sup> quondam Uberti Merlini, syndicos, auctores et procuratores comunitatis<sup>d</sup> et hominum de Gropo, sicut continetur in instrumento procurationis et sindicatus scripto manu Ottolini<sup>e</sup> Discomia<sup>f</sup>, sacri palatii notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup>, indictione VI<sup>a</sup>g, die iovis tercia exeunte februario, recipientes vestro nomine et universitatis de Gropo<sup>h</sup>, ad gratiam et bonam voluntatem comunis Ianue et ipsum castrum de Gropo, terras et possessiones hominum ipsius castri recipimus in protectione et defensione comunis Ianue. Item remittimus vobis et cuilibet homini de Gropo omnem iniuriam et gravamen quod vel quam vos seu aliquis homo de Gropo fecisset hinc retro et maxime per tempus presentis guerre alicui Ianuensi vel de districtu Ianue in persona vel rebus ita quod pro illa iniuria vel gravamine non possitis nec possit aliquis de Gropo aliquatenus conveniri de cetero sub potestate vel consulibus comunis Ianue vel sub aliquo rectore existente pro comuni Ianue, ubicumque esset, sive in civitate Ianue sive extra, salvis tamen capitulis comunis Ianue. Item concedimus et promittimus, nomine et vice comunis Ianue, vobis, dictis syndicis, stipulantibus vestro nomine<sup>i</sup> et universitatis de Gropo, infrascripta attendere et observare pro comuni Ianue quod<sup>j</sup> omni anno possitis eligere consules de vobis ipsis vel potestatem, dum tamen de civitate Ianue et de civibus ipsius civitatis potestatem eligatis, pro hominibus ipsius castri conservandis et regendis et pro causis et maleficiis audientibus et diffiniendis ita quod ipsi consules vel potestas in principio regiminis et electionis eorum Ianuam veniant et faciant sacramentum<sup>k</sup> et sequelam potestatis et comunis Ianue. Item quod vos seu homines de Gropo non de-

beatis nec<sup>1</sup> possitis trahy vel compelli per potestatem Ianue nec per aliquem magistratum venire Ianuam<sup>m</sup> ad rationem faciendam alicui singulari persone de aliquo contractu vel negotio nisi forte ille contractus<sup>n</sup> factus esset<sup>o</sup> in Ianua vel nisi dictum esset inter partes quod de ipso deberet cognosci et diffiniri in Ianua vel nisi esset capitulum quod deberent compelli in Ianua. Item quod vos seu homines de Gropo non possitis per comune Ianue compelli ad veniendum in exercitibus vel cavalcatis comunis Ianue ultra Capud Montis versus Ianuam nec per mare, sed usque Capud Montis et ultra Capud Montis, ubicumque voluerit comune Ianue vel aliquis pro comuni, per totam terram Ianue et per totum Varisium usque Pontremulum et usque Sarzanam et per illas partes debeatis venire et compelli possint homines de Gropo universaliter per comune Ianue ad veniendum et standum in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue ita tamen quod per dies VIII in ipsis exercitibus vel<sup>p</sup> cavalcatis stare debeant homines de Gropo<sup>q</sup> ad eorum expensas et, transactis illis octo diebus, debeant esse ad expensas comunis Ianue, habendo quilibet de Gropo qui cum armis erit in ipso exercitu pro expensis a comuni Ianue<sup>r</sup>, singulis diebus quibus stabit in ipso exercitu vel cavalcata<sup>s</sup>, denarios sex ianuinorum et ille qui capud erit eorum habeat a comuni quolibet<sup>t</sup> die quo stabit in ipso exercitu vel cavalcata, transactis octo diebus predictis, denarios XII ianuinorum pro expensis. Item quod possessiones vestre et hominum de Gropo, quas habetis hodie et habent ipsi de Gropo in territorio Gropi, sint exempte a collectis et prestationibus comunis Ianue et quod aliquo tempore per comune Ianue ipse possessiones non possint nec debeant extimari, salvo quod vos et homines de Gropo debeatis expendere in comuni Ianue pro libris C ianuinorum et non ultra. Item promittimus vobis quod comune Ianue / (c. 296r.) manutenebit et deffendet de iure rationes et iura que et quas castrum de Gropo habet et habere consuevit iuste ab annis XXX citra. Item si guastum vobis seu hominibus de Gropo de cetero fieret occasione comunis Ianue vel propter guerram quam comune Ianue haberet, dabit vobis comune Ianue licentiam et laudem faciet cambiendi contra illos inimicos qui vobis vastum facerent<sup>u</sup>. Item promittimus vobis quod si forte inimici comunis Ianue venerint super terram de Gropo, comune Ianue dabit hominibus de Gropo auxilium et succursum per homines potestaciarum Corvarie et Sigestri, si visum fuerit comuni Ianue et ei placuerit de ipso auxilio et succursu prestando. Versa vice nos supradicti Paganus Gundus<sup>v</sup>, Castellus quondam Polandini<sup>w</sup>, Paganus quondam Dodi et Ubertinus quondam Uberti<sup>x</sup> Merlini, sindici et procuratores<sup>y</sup> comunitatis

et hominum de Gropo, nomine et vice ipsius comunitatis et hominum de Gropo<sup>z</sup>, promittimus vobis domino Rambertino de Bovarello, potestati civitatis Ianue, stipulanti nomine et vice comunis Ianue, infrascripta attendere et observare, videlicet quod nos et homines de<sup>aa</sup> Gropo<sup>bb</sup> de cetero erimus<sup>cc</sup> fideles et obedientes comuni Ianue et potestatibus et rectoribus ipsius comunis qui pro tempore fuerint<sup>dd</sup> et castrum de Gropo et omnes forcia ipsius trademus et dabimus guarnitum et disguarnitum in forciam comunis Ianue et nunciorum ipsius comunis ad mandatum ipsius comunis semper et quotiens placuerit comuni et rectoribus Ianue et de ipso castro faciemus pacem et guerram ad totam voluntatem et mandatum comunis Ianue et omni anno faciemus et iurabimus sacramentum et sequelam potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint secundum quod iurabunt homines potestaciarum Ianue ita quod consules nostri seu potestas nostra<sup>ee</sup> quos pro tempore habebimus in principio eorum regiminis Ianuam venient coram potestate vel rectoribus comunis Ianue ad dictum iuramentum prestandum et ipsi ipsum iuramentum fieri facient per homines universos de Gropo qui erunt<sup>ff</sup> ab annis XVII<sup>gg</sup> usque in LXX. Item promittimus vobis quod nullum in potestatem habebimus qui non sit de civitate et civibus Ianue et quod in exercitibus et cavalcatis comunis Ianue veniemus universaliter per totam terram comunis Ianue usque Capud Montis et per totum Varesium<sup>hh</sup> usque Pontremolum et usque Sarzanam et per illas partes ad mandatum et ordinamentum<sup>ii</sup> comunis Ianue et potestatum<sup>jj</sup> seu rectorum comunis Ianue qui pro tempore fuerint ita quod in ipsis exercitibus vel<sup>kk</sup> cavalcatis stare debeamus per dies octo nostris expensis et, transactis octo diebus, ad expensas comunis Ianue sicut superius determinatum est. Item concedimus et promittimus vobis domino potestati, nomine comunis Ianue stipulanti, quod in omnibus nemoribus de Gropo et in<sup>ll</sup> tota silva de Montegothoro, que nemora et silvam asseveramus nostra esse et hominum de Gropo, in solidum comune et homines Ianue possint et debeant boscare et boscari facere omne lignamen et omnem sarciam lignaminis et facere et trahere ad totam eorum voluntatem ita quod illi qui traherent<sup>mmm</sup> lignamen vel sarciam lignaminis sive arbores debeant dare hominibus de Gropo denarios XII ianuinorum pro quolibet pondere duorum boum lignaminis vel sarcie lignaminis ita quod<sup>nn</sup> nullum aliud pedagium, nulla<sup>oo</sup> alia dacita proinde solvere teneantur et si fuerint arbores seu sarcia aveti que trahantur sine pondere et bobus de ipsis nemoribus vel silva, habeant ipsi de Gropo pro ipsis arboribus vel sarcia ad rationem<sup>pp</sup> de denariis XII ianuinorum pro quo-

libet pondere duorum boum tantum quantum fuerit arbitratum per duos bonos viros, videlicet unius<sup>qq</sup> ex parte ipsorum hominum et<sup>rr</sup> alterius ex parte illorum vel illius<sup>ss</sup> qui arborem<sup>tt</sup> vel sarciam traherent et si forte ipsi duo discordes essent<sup>uu</sup>, eligant mediatorem unum per quem dicta fiat arbitratio et si forte de partibus alienis<sup>vv</sup> vel alterius silve vel boschi traherentur lignamina vel arbores seu sarcia lignaminis per aliquos Ian(ue) vel districtus<sup>ww</sup> et contingeret quod per terram hominum de Gropo ducerent vel traherent ipsum lignamen vel sarciam, habere debeant homines de Gropo pro pedagio cuiuslibet arboris navis soldos XX ianuinorum et pro qualibet pecia antenne navis soldos quinque ianuinorum, salvo quod si comune Ianue<sup>xx</sup> et ad opus comunis<sup>yy</sup> faceret duci vel trahy aliquas arbores vel lignamen seu antennas de alienis nemoribus et silvis, licet per terram Gropi<sup>zz</sup> ducerentur et traherentur, nichil homines<sup>ab</sup> de Gropo habere<sup>ac</sup> debeant pro pedagio vel alia de causa. Hec omnia supradicta et singula promittimus nos dicti syndici, nomine et vice comunitatis et<sup>ad</sup> hominum de Gropo, vobis supradicto<sup>ae</sup> domino Rambertino de Bovarello<sup>af</sup>, potestati Ianue, stipulanti nomine et vice comunis Ianue, attendere et observare de cetero et attendi et observari facere im perpetuum per comunitatem et homines de Gropo et contra non venire et nos facturos et curaturos<sup>ag</sup> ita et sic quod homines et comunitas<sup>ah</sup> de Gropo hec omnia que acta<sup>ai</sup> sunt in hac conventionem ratificabunt sub pena librarum mille ianuinorum et observatione omnium bonorum nostrorum et hominum de Gropo, ratis manentibus supradictis. Et sic iuramus, tactis sacrosanctis Dei evangeliis, attendere, complere et observare et attendi et observari facere per comunitatem et homines de Gropo. Et<sup>aj</sup> ut maior fides adhibeatur predictis, presens instrumentum iussit potestas sigillo plumbeo<sup>ak</sup> comunis Ianue communiri<sup>al</sup> et plura instrumenta unius et eiusdem tenoris fieri sunt rogata, testibus presentibus convocatis<sup>am</sup> Lucha<sup>an</sup> de Grimaldis, Fulcone Guercio, Marino de Marino, die sabbati VII marcii, in palatio Fornariorum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XLVIII<sup>o</sup> <sup>ao</sup>. Nomina consiliariorum etc.

(S.T.) Ego Ricobonus Paiarinus, sacri palatii notarius, predictum instrumentum extraxi et exemplificavi de cartulario instrumentorum compositorum per manum Guillelmi de Varagine, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto propter quod mutetur sententia et hoc abbreviationis causa nisi ut in ipso vidi et legi, ad quod corroborandum scripsi de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus<sup>ap</sup>